obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por 

cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso 

particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite 

de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos. 

O contrato em tela é de R$ 1.813,00 (mil e oitocentos e treze reais) e obteve 

acréscimo inferior a 25% (vinte e cinco por cento) no valor, em razão de acréscimo 

quantitativo no serviço prestado. 

http://www.ituprev.sp.gov.br/

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

[...]

data base em 31/12/2021, com elaboração de Relatório 
do Estudo Atuarial, Nota Técnica, DRAA com a inclusão 
no sistema do Ministério. 1° Termo aditivo. Acréscimo de 

valor ao contrato original.

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.35.01

VALOR GLOBAL: R$ 1.750,00 (Um mil, setecentos e 
cinquenta reais)

DATA ASSINATURA: 10/06/2022

VIGÊNCIA: 08/03/2022 a 07/03/2023

Itu, 10 de junho de 2022

Ruy Jacques Ceconello

Superintendente
..................................................................................................................................